ATA 19 – 02.07.19 – Ordinária

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezoito

horas, após a verificação de quorum, o Vereador Elerias Govoni

Coutinho, Presidente, declarou aberta a Sessão Ordinária da

Câmara de Vereadores de Arroio dos Ratos, convidando o Prefeito

Luciano Rocha para compor a Mesa. Passou-se a leitura das

correspondências recebidas. Ofício 194/2019, do Prefeito Municipal.

Ofício 195/2019, do Prefeito Municipal. Ofício 196/2019. Ofício

197/2019, do Prefeito Municipal. Ofício 198/2019, do Prefeito

Municipal. Ofício 199/2019, do Prefeito Municipal. Ofício 200/2019,

do Prefeito Municipal. Correspondências expedidas: nada consta.

Tribuna Popular: nada consta. Grande expediente: Inscrito vereador

Renato. Fazendo uso da palavra, o vereador Renato disse que está

usando o grande expediente no dia de hoje para registrar sua

insatisfação que vem acontecendo nas últimas semanas na s redes

sociais. Disse que para a Secretaria de Turismo está ligada à

educação, sendo que o Turismo está sendo o assunto nas redes

sociais nos últimos dias. Disse que o que vem ocorrendo chateia

muito e está ferindo a todos desta Casa, mas como não responde

em redes sociais, está ocupando o espaço grande expediente para

tratar do assunto. Disse que hoje está muito fácil se esconder atrás

da tela de um computador ou no celular, escrever o que imaginam,

ofender pessoas, mas que estas mesmas pessoas não tem

coragem de vir e ‘”se expor na frente da pessoa”. Isso fere muita

gente e está na hora de falarmos a verdade a respeito do projeto,

pois ninguém queria sua aprovação e quando fala “ninguém” se

refere até dos colegas que votaram a favor do projeto, porque o

projeto é lido e posto em discussão e ninguém se manifestou.

Acrescentou que ninguém foi capaz de pegar o microfone que

estava  a disposição para defender o projeto. Afirmou que aqui é o

momento de se discutir o projeto e não arrumar solução para o

projeto em redes sociais. Disse que a Secretária da Educação, que

também responde pelo Turismo, não veio até esta Casa fazer uma

reunião com os vereadores colocando a importância do projeto e

que ocorreu o inverso. Narrou que após a votação, algumas

pessoas foram para as redes sociais, e só então acharam toda a

solução para este projeto. Disse que a única pessoa que veio

defender o projeto foi o secretario da administração, que mesmo em

cima da hora, tentou explicar alguma coisa a respeito. Disse que

nas redes sociais, todo mundo está defendendo o projeto, mas

nesta Casa ninguém compareceu. Disse que os demais não

queriam a aprovação do projeto, queriam mesmo era criar polêmica

em relação a este projeto e que o objetivo era denegrir a imagem

dos vereadores. Continuando sua fala, o vereador Renato afirmou

que “parece que por meio desse projeto, iam se resolver todos os

problemas do Município e tinha solução para o Lago, para o Azulão,

para  o Passo da Barca, e até para a iluminação pública e, para sua

maior surpresa, até a solução para a Cancha de Carreira, tinha

nesse projeto, mas somente nas redes sociais.” Destacou que

nosso Município sempre esteve no mapa turístico, porém nada  foi

feito até hoje. Colocou que lhe surpreende quando um projeto

chega a esta Casa com problemas e em uma semana o projeto com

vinte e oito artigos, mais um vinte parágrafos para analisar teria de

ser aprovado sem mudanças, pois “ninguém aceitava mudanças no

projeto”. Destacou que foi isso que aconteceu realmente, e que

ninguém discutiu o projeto quando ele foi posto em  discussão e a

maioria não concordava da  forma com que  projeto chegou a esta

Casa, maioria esta que é chamada de analfabeta, de imbecil.  Disse

que aqui ninguém é analfabeto e que fique bem claro isso, e que os

vereadores que aqui estão foram eleitos pelo povo e fizeram um

juramento de cumprir com o seu dever no dia da posse, então

devem ser respeitados pelas decisões que tomam nesta Casa.

Disse que nem mesmo os colegas defenderam o projeto, sendo que

na hora de discutir sequer pegaram o microfone, mas saíram daqui

e meia hora depois estavam com toda a solução nas redes sociais,

denegrindo a imagem de colegas e dizendo que o crescimento do

Município  foi  inviabilizado. Falam de perseguição política, mas não

se pode acusar esta Casa Legislativa de perseguição política, pois

esta Casa em dois anos e meio reprovou dois ou três projetos

apenas, sendo que quando os projetos vem com problemas,

chamamos o Executivo, tentamos resolver para o bom andamento

das coisas. Acusam esta Casa de perseguição política nas redes

sociais, “para vocês verem o desespero que chegam as coisas”.

Disse que, no entanto, a maior perseguição política vem de certas

pessoas que ocupam cargo dentro da SMEC, que usam as redes

sociais e se escondem atrás das telas para criar polêmica, criar

problemas, e isso sim que é a maior perseguição política,

denegrindo a imagem do próprio prefeito, que eles tanto defendem.

Destacou que isso sim que é perseguição política e prejudica muito

mais o próprio prefeito. Disse que já falou várias vezes que está

havendo um desrespeito com esta Casa, principalmente com os

vereadores, porque pessoas que ocupam um cargo de primeiro

escalão na Secretaria de Educação, uma das principais secretarias

do município, e que deveriam servir de exemplo, usam as redes

sociais para ofender o legislativo, chamando os vereadores de

burros, analfabetos, boçais. Disse ainda que estas pessoas

referem-se às sessões como “espetáculo” e isso é um deboche, um

desrespeito para com esta Casa e para com os munícipes, pois

esta é a Casa do Povo e tem que ser respeitada. Colocou que a

Câmara de Vereadores não é uma casa de shows e nem um circo e

isto está nas redes sociais, é “só abrir” e está escrito lá, sendo que

as pessoas que estão escrevendo isso ocupam cargos de primeiro

escalão dentro de uma Secretaria e no seu ponto de vista, não

deveriam mais nem estar no cargo.  Disse que está na hora de dar

uma basta nisso e que não responde nada em rede social, mas que

se isso continuar vai ter que tomar outra atitude, pois o vereador

está ocupando um cargo para o qual foi eleito de forma legítima e

suas decisões devem ser respeitadas. O vereador Bernardo, em a

parte, parabenizou o colega Renato pelas colocações e afirmou que

faz de suas palavras as dele, concordando plenamente com o que

disse o colega Renato. Disse que a título de esclarecimento, o

projeto anteriormente rejeitado pela maioria, acaba de entrar

novamente, tendo sido modificado, pois o projeto tinha falhas e

precisou ser corrigido. Disse que o novo projeto entrou hoje nesta

casa. Disse que na semana passada o Executivo tinha tanta pressa,

mas agora teve tempo. O vereador Renato disse que o projeto,

segundo o que foi colocado pelo Executivo, tinha que ser votado

obrigatoriamente na semana passada, pois segundo o Executivo

informou, não havia mais tempo hábil e somente agora se descobriu

que o prazo é 30 de julho de não 30 de junho como haviam nos

informado. Disse que o Executivo já sabia que deveriam ser feitas

as mudanças desde fevereiro, mas o projeto chegou nesta Casa na

data limite como foi dito semana passada. O vereador Renato

encerrou sua fala.  Comunicações: Nada consta. Ordem do dia:

Discussão preliminar: Passou-se a leitura e apreciação do projeto

de lei 026/2019. O Vereador Jeslei disse que o presente projeto

refere-se a indicação 008/2019 de sua autoria para a reestruturação

das praças da cidade e que temos como exemplo a Praça do

Supermercado macropan. O vereador Renato disse que a lei

1616/1997 não está sendo revogada e a mesma já autoriza a

doação de praças e canteiros, motivo pelo qual solicita a análise da

Comissão para que não haja conflito de normas. Não havendo mais

manifestações, o projeto de lei 026/20219 foi encaminhado à

Comissão Geral de Pareceres. Passou-se a leitura e apreciação do

projeto de lei 028/2019. Não havendo manifestações, o projeto de

lei 028/2019 foi encaminhado à Comissão Geral de Pareceres.

Discussão final e votação: nada consta. A ata 18/2019 foi colocada

em votação e aprovada por 8x0. Explicações pessoais: nada

consta. Não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente

encerrou a sessão, agradeceu a presença de todos e convocou

para a próxima sessão em dia e hora regimental, sendo lavrada a

presente ata que vai assinada pelo Presidente Elerias Govoni

Coutinho............................, pelo  Secretário Darci Renato Feiten

................................. e pelos vereadores

Bernardo Cairuga Pereira

Fernando Waszaki Fantin

Gilmar de Oliveira Teixeira

Jeslei Salines de Souza

Manoel Salvador de Souza Machado

Maria Helena Menezes Silveira

Osmar Carvalho Didoliche